
DIÁruo OFICIAL Do ESTADO I SERIE 3 | ANo xv N'il4 | FORTALEZA,20 DE JUNHo D82023

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Resultrdo das Propostrs de Preços. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro/
CE comunica aos interessados o Resultado da Tomada de Preços N' 2005.0212022-05, cujo objeto é a contratacão de pessoa jurídica para prestação dos
serviços de pavimentação em pedra tosca em diversas ruas do Bairro Jardim Afonso Celso, junto a Secretaria de Infraestruturâ do Município de Cedro/CE,
declarando vencedora a empresa: Barbosa Construçôes e Serviços LTDA, CNPJ No 4 1.332.44510001-56 com o valor global de R$ 5 I 5.880,00 (quinhentos e
quinzc mil oiúoceÍrtos c oitenta reais). A Comissão de licitação dcclara aberto o prazo recursal conforme prevê o ArL 109, inciso I, alínea "b". Cedro - CE,
19 de junho de 2021. Túlio Lima Sales - Presidente da CPL.

*** +*+ +**
ESTADO DO CEAR/I - PREFEITI,]RA MI,'NICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ . AVISO DE INTENÇÂO DE RESCISÃO - A PTEfEiOTA MU.
nicipal de Santana do Acaraú, comunica a empresa PHARMÁPLUS LTDA, Inscrito no CNPJ n" 03.817.043/0001-52, a intenção de rescindir o conüato
derivado da licitaçâo na modalidade PREGAO ELETRONICO N" 3011.02/22 SESA, motivada pelo cumprimento irregular de cláusulas contratuais no
tocante a falta de entregas de produtos solicitados den§o dos prazos contratuais e ainda por razões de interesse público, tudo com base no Art. 78, inciso I ,
da Lei n' 8.666/93 e suas alterações. Fica estabelecido desde o recebimento destc, um prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme Art. I 09, inciso I, alínea "e",
da Lei n' 8.666/93 e suas alterações. Santana do Acaraú - CE, l9 de juúo de 2023.Izabel Cristina Loiola Oliveira - Secrctiíria de Saúde.

*i* *** *r*
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITT RA ML]IüCIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ - AI1SO On TNTENÇÃO DE RESCISÃO - A prefeitura Muni-
cipal de Sântâna do Acaraú, comunica a empresa FIIEEDOM HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ n" 42.252.92310001-80, a intenção de rescindir o
contrato derivado da licitação na modalidade PRECÁO ELETRONICO N" 3011.02/22 SESA, motivado pelo cumprimento irregular de cláusulas contra-
tuais no tocante a falta de entregas de produtos solicitados dentro dos prazos contratuais e ainda por razões de interesse público, tudo com base no Art. 78,
incisol,dalrin'8.666193 esuasalterações.Ficaestabelecidodesdeorecebimentodeste,umprazode05(cinco)diasúteis,coniormeArt. 109,incisoI,
alinea "e", da tri n" 8.666193 e suas alterações. Santana do Acaraú - CE, 19 de juúo de2023.Izabel Cristina Loiola Oliveira - Secretária de Saúde.

r*+ i+* *r*
ESTADO DO CEARTI - PREFEITT]RA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITÀÇÃO _ PROCE§SO SPU N' P22gOilI2O22 _EDITAL
DO PREGÃO ELETRÔNICO N" Pr2303E - SMS (SRP) (BB N" 1004737) - Central de Licitações. Início da Disputa: o3/o7t2023 as 09h (Horário de
Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de brocas de uso odontológico destinadas às Unidadcs de Saúde e ao Centro dc
Especialidades_Odontológicas da Sccretaria Municipal da Saúde, conforme especificações constantes no TeÍmo de Rcfcrência. Valor do Edital: Gratuito.
INT.oRMÁÇoEs:Site:@eàRuaViriatodeMedeiros,N"l.250,4.andar.Fone:(88)3677.l|5.|ell46.SobraI-CE,19
de Junho de 2023, A Pregoelra - Mlkaele Vasconcelos Mendes.

**t *t* *i*
ESTADO DO CE,C,fui - PREFETTURA MI.]MCIPAL DE TAMBORIL _ AVISO DE REVOGAÇÃO OT TTCIINÇÃO - PREGÃO ELETRÔMCO
N" 037/2023/PE - A Prefeitura Municipal de Tamboril comunica aos interessados a REVOGAÇÃO do Pregão Elerônico N'037/2023/PE, cujo OBJETO
é a Aquisição de equipamentos para o Matadouro Público Municipal de Tamboril/CE, através da Secretaria de Agricultura, Recursos Hidricos e Meio
Ambiente. Motivo: por razões de interesse público, no que dispõe o art. 49, caput da lei tt.666/93 e suas alterações posteriores. Maiores informações Rua
Germiniano Rodrigues de Farias, SNo, Bairro São Pedro, Tamboril - CE. Tamboril-CE, 19 de Junho de 2023. Moizeis dos Santos Feitosa - Secretárlo
de Agriculutura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente,

*** *t* ***
ESTADO DO CEAR?I - CONSóRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ACARAÚ - CPSMA - AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO ELETRÔNICO N'008t2023 -O Pregoeiro do CPSMA toma público que no próximo dia 04 de Julho de 2023, às 10h (Horár{o de Brasílla),
através do Endereço Eletrônico: www.bllcomoras.org.br, estará realizando o Pregão Eletrônico N' 008/2023, cujo Objeto é a Aquieição de mobillário,
mrterlrl permrnente ê equlp[mentos de Informática destlnedo À menutenção das etlvldedes da Pollclinlca Dr. Plócido Marinho de Andrede e
Centro de Especlalidades Odontológicas Dr. Nestor de Peula Pessoa mrntidos pelo Consórcio Público de Srúde da Microrregião de Acareú. O
Edital encontra-se na íntegra na Comissão de Licitação, e no endereço eletrônico: licitacoes.tce.ce.gov.br. Acaraú-CE, 19 de Junho de 2023. O Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURAMUMCIPALDEURUOCA- Extrato de Contrato - O município de Uruoca-CE, aftavés da Secretaria Municipal
do Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural e dos Recursos Hídricos, torna público o Extrato de Conrrato do PREGÃO ELETRÔNICO N' 0032504.20i3,
CUJO ObJCTOAQUISIÇÃO DE ENSILADEIRAPARAATENDERAS NECESSIDADES DA SECRETARIADE MEIOAMBIENTE DESENVOLVIMENTO
RURAL E DOS RECURSOS HIDRICOS DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Contratada: VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS
LIDA - EPP,CNPJ(M.F) sob o n" 49.46I.96110001-92, Valor do contrato: p.l§ 27.000,00. Vigência do contrato: 1910612023 A3111212023. ANTONIO
ERALDO BATISTA LIMA - Ordenador da Secrctaria Municipal do Meio Ambiente , Des. Rural e dos Recursos Hídricos

tt* it* it*
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MLJNICIPAL DO CRATO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔMCO No 2023.05.05.2. A
Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para coúecimento dos interessados que a data de abertura do ceíame será dia M de julho de 2023 às 09h,
objeto: Seleçâo de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de equipamentos para o cenüo de especialidades do crato
de interesse da secretaria dc saúde do município de CratoCE. O edital e seus anexos encontram-se disponiveis na Sede da Comissão de Licitações localizada
no Largo Julio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às l4h00min ou através dos sites: urvu'.tcc.cc.gov.hr'. elrrtps:rru'rvu .licitacoe s-c'.corn.
br/. Crato/CE, 19de junho de 2023. Valéria do Carmo Moura - Pregoeira.

tt* üt* *t*
Ertado do Ceará - Prefeitura Municipal de Missão Velha - Aviso de Homologação - Modalldade: Tomada de Preços N'2023.02.07.01. Objeto:
contratação de serviços de engeúaria para conclusão da construção de Unidade Básica de Saúde do Distrito de Aleixo no Município de Missão Velha.i
CE, de interesse da Secretaria de Saúde. Vencedor: Roma Construtora EIRELI - ME - CNPJ N' 21.725.55210001-37, com o valor global de R$ 330.287,86
(trezetrtosetrintamilduzentoseoitentaesetereaiseoitentaeseiscentavos).HomologoapresentelicitaçãonaformadaLeiN".8666/93-FranciscoRafael
Tavares Luna - Secretrário Municipal de Saúde. Missío Velha - CE, l6 de junho de 2023.

*** *** ***
Estado do Cearó - Câmers Municipal de Umari - Aüso de Licitação - Tomrdr de Preços no 2023,06.19.1. A CPL da Câmara Municipal de Umari/CE,
torna público que realizará, Licitação na modalidade Tomada de Preços n' 2023.06. I 9. I, cujo objeto contratação dc serviços a serem prestados na locação
de 01 (um) veículo, tipo sedan, destinado ao Btendimento das necessidades da Câmara Municipal de Umari/CE. Abeíura: 06 de julho de 2023 às thOOmin.
Maiores informações no Arquivo da Câmara, localizado na Rua 03 de Agosto,413, Centro, UmarilCE, ou pelo telefone (88) 9 8851-9372 ou ainda no e-mail:
cm.umari@hotrnail, no honírio das 8h as 12h. UmarUCE, 19 de Junho de 2023. Thatle Plnheiro da Sllva - Presidente da CPL.

t*t ü*t ttl
ESTADo DO CEARI( - PREFEITURA MLINICIPAL DE IIATIRA - Avlso de Llcítaçâo, 0 Pregoeiro Municipal comunica aos inreressados que no
próximo dia 30 dejunho de2O23, às 08h00min, estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico n" 1906.01i2023-PE, cujo objeto é Registro
de preços para futuras e eventuais contratações de serviços de locação de veiculos destinados a atender às necessidades das Unidades Administativas
do Município de ltatta. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação. Maiores informações pelo e-mail
licitacaoitatira(âgmail.com. Ítatira - CE, l9 de junho de2023. Francisco RayrAlves Barbosa - Pregoeiro Municipal de Itatira.

l** **t *t*
ESTADO DO CEARJI - PREFEITURA MTJMCIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU NO P254999/2023 - EDITAL
DE TOMADA DE PREÇOS N" TP230l4 - SEINTRA- Comissão Permanente de Licilaçâo. Datr de Abertura: 0610712023 as 09h (HoníLrio de Brasília).
OBIETO: Contratação de empresa especializada para execução de construção de Areninha na localidade de Barragem, distrito de Jaibaras, no município de
SobraUCe. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇOES: Site: http://llcltecoes.sobral-ce.gov.br e Rua Viriato de Medçiros, N" 1.250, 4" Andar, Centro.
Fone: (88) 16'77-1157 e 1146. Sobral-CE, 19 de Junho de 2023.A Comissío- Karmelina MarJorie Nogueira Barroso -Presldente.

..â
FSC
MISTO

àFlrd6

FEG.Ct260iI

» {

6rJ



?ít.o?ovo.aot.tt
Í:i:À ÉHfiÂ

ALEXIAVENA
...r . Y'cíàoÕ@rc com h,

Minishro entnega novos leitos para
HUWC e anuncia R$ 5«l milhões para
complexo hospitalar da UFC r saúoe r o ministro da

Educação, Camilo Santana, disse que a verba anunciada será utilizada para a construção de 4o leitos

de U1'1, além de um auditório para os alunos e pesquisadores

rtr- üBIB uxev$roc*F !5!a,aro.

13

cücurm pam unlleGidad$
a lnstllul6 ídemb'anuncia-
d6 d. fomr. plac,ada'.

O prsidmte da Eb*rh. Ár
I hur ChidÍ\ a€letd qm e rqÊ
slçâo dc pe6sl teriâ ôido torF
Íelrda" pelo goltmo út61ü.
.letmpedlu Dão diqÉ n(ffi
si(sffim,tushou-
E ImlNmdimenlo muito
Fm&B I lGpitaistrni\s3l-
tirl6'. dls* (lilm

0 (br!@ ['êdml dil Nt]
rlapào de Nlocleâo de {.{q)
hpls nN }rrÍ,itah uniwFilii-
.tG sêgundo o Írsidede. lto
iltsnlqo úllinEMomÍdto
ItlaF;Mr íolmD$eEtmr
ú8ênçic até úr4 .

fi*mtq a Et6eh lá ú!É
çeú a Íxuidmirr e eelir€(ão
d! um nm |Iw alêtirô
ilr âtrúito ffiEI'. aftl:lM
ChlN. Â10& nào h! lní(,l|l*
§ão do númN dr \rlrf, "tÉo
m aftde, ffi mb+.
lh.nô m Fscs de pleÉ-
mnlo", da6E.

,\núncio.

MECteúconcunso
parapreenúerz4ovagas

FRASE

náo ó ôDêrã§

Lm mpass de RS So mi-
lhôPi para o strilpfuxo hcF-
lalar da UnlwGldade ted€el
do «'ará (urc) foi ânunciado
pelo minrsto da tidsaçào,
Câmilo Sanlana. nqs egrm-
da-íciE. rg. am $hnidrlc
pam entrqla de novos leilG
do ll6pltel l-h!lrrítáalo kl-
ts c4údlo (luwc). A wràe
fti utilizad. p.E â mnstN-
§;o dr. .to l(.iks dt l:n. elóm
dr0m ilditórh ÍEEGâlunG
e pequledm.

O ministro strrgou leltG
pam eúennarls da! CürúrB
CiúrgiR\, um ilmlirlatrio
metcmo-Íotàl. úmâ sls d('
arqulm pâra o Crnlro de P6-
quis§ (1lnic6 e a Cú tida.
esp\o para ütivitlid6 de s-
lx)ír, lú(r c rm§lr pe
tÉhâlhadoffi domplqo.

ilós slânros íâlando de
ro lcilqs lFíliilrils r uáis J,
leil6 ulultG sào to leitos di
tlfl que üis lá tx'deriMG ler
entPgtr à Ix,p{lasâo qrc ts
o sus. ÂléÍn dis. e mtfi-
çào de ildltó'iG pata os alu-
nG- npllÉds na hÍú61ru-
lum de Fsqulü. dt cfttm".
expllce Cendlo.

sell(údo ele, a obru d6 l€l-
tG de tnl6lâ0 pâmda§ d6de
ãnS. AtÉ oíinr de *rg. e leilc§
dqm sr ctrtre8(§. O minls-
trc também Fdiu à l6tio do
Mpl@ !m plmo diretor d6
kNpitais univcsilárift.'liu
acho quc nós Plr§Brffi Íâ-
zrr ahurl< inÍslimrlilos hn-
portqtrts, |f,in(lpolmchtc m
lnlEstdtúrâ da }lâlemidade
-llsrlã-. dl§.

As instal|(i6 ontre8ues
nNa vllunda-[oi8 tlEmnr
lnlrstlhrenlo de HS Sq nil-
lhô($. Lbú 13 nN6 l€lt6 pam
o Htjlt,c, e unldadc l4 a e-
pacidade dc atcndjmmto m-
pliadE m quâe õoç,.

l{ltllsÍio Clitlto !t }lÍÀt'l^
dis.úrsou ná solmidáde

I

O Mirkt(ío (la fiducaçào
(MlI) leá MoM plibllo
pâE prerdF 2{o !"gFs. À
inlffme€o Íd diuilEadâ pekl
minislm Cânrih SánlaÉ. n6-
$ BguÍxlâ-felm, $. duBntc
clarth! de iúpl:@ em ÍHi-
l€. .llnda não brá data pa.a o
lúçamotodoeditô|.

Alóm d0 @Bds do 96ttr6
do MEc. o oncuN lo{ Ege§
pa6 o Fundo t{slúal da Edu -
c.{5o {I'NDE). }Úi o lstituto
Netüâl de UstudG e l\6qui-
s lH{rceidais ÁnBio T€i-
rclm r ÍEm e cmríênâçào dc
AFr{dçrammto de lMl d.
NÍval Sülr.ioi Ao todo, *rão
{{D w8i$.

'li DaKlsr sígsnú o qra-
dmdc*nidoKdo Ministétu
dá L:dü6Éo-. aÍlmd o mi-
nislE Io sBundo slffitr
dc eõ, o lhpl§ B@iileird
de §en'i(t6 lkBpllalâN Gh-
s.h). ligeda m Mlt. tàmbefi
dm anunciaí mIs, Ca-
úibanmle ain<la quetmú

II
-^'Íis esÍarilo3

,falandode rc
leltos pedlátricos
e mais;,o letlos
adultos, são Jo
leitosde l;Tlqae
nósló pdcríanos
ler enÍ,rwÚe à
população que tllsa
o§t/§-
C.mlIo Srrlrâ.. M,n,!ko dá

Í fttÉ$ nào ó Àfx nar tft-
rilqormle rhsls atlquadc elc
rai prqlwir m3i5 c(míqlo, [;
\ei ahtdâr o mw, Conrpk'v)
Ikqilfll$ e cntNnttr o tJtu'
prÍúlm8 d&s nb* por cirurrdâs

(Frc llffi'm tdk| o Ecdil_.
anm 

^fih{r 
Chiorc. prrri-

dml€ (lâ };llxe BrÀ{kird d€
Scftiu Hcpilabc (tlrúà1.

O Bilwn«loa ElMn0 de
FNIIN (t}T). o Êíttr d. LTt.
cândidoAlhqrgqueeos-
porlnllaÍl(rle do Comple
tlcpltahi Curl6 

^ü*sloAlener Junioq tambch sta-
vmp@trt6.

frtÉ úidade êntÍtgue íd
o Âmhülelório MeImo-Fetal.
li8rlo â klPmidâde-Esda
AÁEls Chúteaubrirnd. lio krá|.
ssio aaluôdG atendlmentc
de ultl:asnogBla. memc
líÍarle, histerusopia, lgludo
urdlinômio e cciMúirEÍe-
ma. À ôm Mlflr sm de
tl$ 4tlt mll c Íoi mall?cds cm
@ de ud âno.

Âlém di§), h, otsr8w a
sla ds uaqnÀü do Ccntm de
hsqüls Oinid. ondc sào
BtrErdrd6 dcrlrmtG dc |ls-
quls. tJmtÉm Íol eiltN*ue a
Ce Vlm. erg4r dc onvlÉn-
cia, lea 6pfflc r síÍlc pam
thbolhâdom do mmpl6o.

AFfH'i
cltfio.

EoEerh

.6ôc.d-&ryâry.-e-ôtffi &ü-üô
büfr i* - àÚ.lb t16- § r ú.* ô
Ec6dú-b&ar ovú!6r,@,4 r r-eír,Ú4@
,4á úrl@ha.lil..'Àrhr8.É.,ô rct ti*rantu!il.r 1nâ6
r?tdldnrrr i! & ú50.1Jtftr1ft ,ái-údL.i{rJ rh

\
I

il
Uso da cannabis medicinal
é debatido na Alece
I SaÚOS I Aurliôncia rcuniu pcrsonagcns que

fazem parte da luta pelo uso da cannabis medicinal

WANOERSON TRII'.I)AOE
wâ.dff r!o1nrdàft êrooY. c.h b.

^ 
Bannila dÍ .l@ le8al

à (rnrBbtu 6lm m FUte
m Complão ds Coml&rôar
d3 lmbHr LglshüE do
Csá Glee), n6ta 6€twds-
ÍÊlÉ, l9 de lünho. Pú mcio de
umr ardiêmia Írilrii€ pmmô-
vklâ pela Cmisiio de Dieit8
llumae. uoc disugrâo qu
cútemplq dlísmls !'om
dimtiueoldmkEre
@ldad. de regulmsteção

d{ DirilG Húlrffq l{6alo
RNrh(Asl).

'l{ós Erm r{rlstor um

Fq6o dc lei q.F lá rd ú Àe
sludo pelo tlre po. eta de.

Frtídtr e deputübÀ 0 prolêto
fÁEfuEünírobrEdlclMl
da ennatis m §!dã Íxiülicà
do (tsÍó e leío é lrD{trlste
F(FE É.rdtr o us dxdldrd
Egulalmtrdo Éa furi,ln. §,
que rh É dr &!s múto dií-
cil".ent.lrno FdImtr.eíe
ffiplqrmtatMillo$E
o íaltr pol,rlo é o pdri|El di0-
ollâdor Fn qe e6la qircstüo
simc. a) âtffir úoe dcntill-
o.oátrMéDolílkt:

CIDADES

'i"

Pno?!6t

& Lrr Eua

p.aro de 15
dias,

6t.dual que eÉÊ8rrÊ o diÊl-
lo de t»cients MB[s &
lmtãmênlo nr&li6 M hÀs'
nar shdârci,àc de memhâ.

o eBto Bniu em um rF
ditório lotado dl!'M peF
sageni qu rm Íhne de
lute pcla gâÍâítia fucdircilo
qu.l'€rs tsnto p€la mrdidnâ
cmo pela sgllroça pribli6.
À6sis{õri máliG cdE
gadú e pd,tls de fodalezs
e ReEôo Yctmpolitanâ, Sertàr
CmlÉ|. (h.ifi. làle do &guâ-
rlbe. Lilml kle e kle s-
llveBnr pe*nl6 il& lwõo,
qoe lol stundill. lElo del[-
tado e p§ldcnte de Coml$ãô

drilh
l_::::'1


